
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0205.01/2024 - SMAG 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

FORTIM - EXTRATO DO CONTRATO Nº 0205.01/2024 - 
SMAG - referente ao Processo Administrativo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 2304.03/2024 - SMAG; PARTES: Município de 
Fortim, através da Secretaria Municipal Planejamento, Gestão, 
Administração e Finanças; OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de acompanhamento mensal das informações 
utilizadas no cálculo do índice de participação municipal no rateio do 
ICMS, através da verificação dos índices de distribuição do ICMS 
(VAF- valor adicionado fiscal e VA - valor agregado/produtos 
primários), a fim de evitar perdas para o município no repasse do 
ICMS, correção das informações, com apresentação de recursos, se 
necessário. coordenado pela Secretaria de Planejamento, Gestão, 
Administração e Finanças de Fortim/CE. CONTRATADO: GENTIL 
- CONTROLES E SERVICOS MUNICIPAIS LTDA, inscrita no 
CNPJ de nº 04.267.004/0001-91; VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 

(dezesseis mil reais); VIGÊNCIA: Até 31 (trinta e um) de Dezembro 
de 2024; 

Ordenador de Despesas: 
JOSÉ LIMA DA SILVA JÚNIOR - 
Secretário de Planejamento, Gestão, Administração e Finanças. 

Fortim/CE, 07 de Maio de 2024. 

Publicado por: 
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:06841204 

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municípios do Estado 
do Cearé no dia 08/05/2024. Edigao 3454 
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o codigo identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/ 


